PROPHETIAE. Psalm. 101. 7. 8. Simi-
lis factus sum pellicano solitudinis: factus sum sicut
medicorax in domicilio; vigilans & factus sum sicut
passer solitarius in tecto. Psalm. 142. 3. 4. Quis
perseo

persecutus est inimicus animam meam, humiliandi
 in terra vitam vitam meam. Collocavit me in
 obscuris sicut mortuos seculi: & anxius est super
 me spiritus meus, in me turbatum est cor meum,
 Cant. 5. 1. 2. Veniat dilectus meus in hortum
 suum, & comedat fructum pomorum suorum. Veni
 mi in hortum meum, soror mea sponsa, messis myr-
 rham meam cum aromatibus meis, comedi facum
 cum melle meo, tibi vinum meum cum lacte mei:
 comedite amici, & bibite, & inebriamini chersio-
 mi. Ego dormio, & cor meum vigilat: vix di-
 lecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea,
 columba mea, immaculata mea: quia caput meum
 plenum est rore, & cincinni mei guttus nectum.
 Et quia Gethsemani pinguedinem significat
 impletur vaticinium. Isai. 25. 6. 7. 8. 9. de quo
 capite octauo.

VERITAS. Matth. 26. 36. Tunc venie
 Iesus cum illis in villam, qua dicitur Gethsemani, &
 dixit discipulis suis, sedete hic donec vadam illuc, &
 orem. Marc. 14. 32. Et veniunt in pradium cum
 men Gethsemani, & ait discipulis suis: sedete hic do-
 nec orem. Luc. 22. 40. Et cum peruenisset ad locum
 dixit illis: orate ne intretis in tentationem. Ioan. 8.
 1. 2. Hec cum dixisset Iesus, egressus est cum disci-
 pulis suis trans Torrentem Cedron, ubi erat bos
 eius in quo introiit ipse, & discipuli eius: scilicet
 autem & Iudas qui tradebat eum, locum: quia
 frequenter Iesus conuenenat illuc cum
 discipulis suis.

DE PASSIONE CHRISTI 291
CAPVT XI.

Christus contristatur, & iubet suos orare,
& vigilare.

PROPHETIAE. Psalm. 6. 3. *Miserere mei Domine quoniam infirmus sum; sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est valde: sed tu Domine usquequo?* Psalm. 54. 5. 6. *Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis cecidit super me. Timor & tremor venerunt super me, & contexerunt me tenebrae.* Psalm. 68. 1. *Saluum me fac Deus: quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam.* Psalm. 87. 4. *Quia repleta est malis anima mea, & vita mea inferno appropinquavit.* Psalm. 114. 3. *Circumdederunt me dolores mortis; & pericula inferni inuenerunt me.* Isai. 1. 5. 6. *Super quo percutiam vos ultra addentes praevaricationem? omne caput languidum & omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas: vulnus & liuor, & plaga tumens: non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.*

VERITAS. Matth. 26. 37. 38. *Et assumpto Petro & duobus filiis Zebedaei, coepit contristari, & mœstus esse. Tunc ait illis: iristis est anima mea usque ad mortem, sustinete hic, & vigilate mecum.* Marc. 14. 33. 34. *Et assumpsit Petrum, & Iacobum, & Iohannem secum, & coepit pauere, & cadere. Et ait illis*

T 2

illis

illis; tristis est anima mea usq^{ue} ad mortem, iustitiam
 rete hic, & vigilate. Luc. 22. 40. Et cum per-
 misisset ad locum, dixit illis: orate ne intretis in tenta-
 tionem.

CAPVT XII.

Christus orat in horto.

FIGVRAE. I. Iacob & si obuios habuerit
 angelos, ad occursum tamen Esau fratris
 sui confugit ad orationem. Genes. 32. I. Iacob
 quoq^{ue} abiit in itinere quo ceperat: fueruntq^{ue} ei obuii
 Angeli Dei. Veri. 7. Timuit Iacob valde & per-
 vitus dimisit populum qui secum erat, greges quoq^{ue}
 & oves, & boues, & camelos in duas turmas. Veri.
 II. Erue me de manu fratris mei Esau: quia vult
 eum timeo, ne forte veniens percutiat matrem cum
 filiis.

2. Salomon in dedicatione Ecclesie oratu-
 rus ante altare Domini, in conspectu ecclesie
 Israël expandit manus suas in cælum. 3. Reg. 8.
 22. Stetit autem Salomon ante altare Domini
 conspectu ecclesie Israël, & expandit manus suas in
 cælum. 2. Par. 6. 12. Stetit ergo coram altari Do-
 mini ex aduerso vniversa multitudinis Israël, & ex-
 tendit manus suas.

3. Iosaphat intelligens aduentum mag-
 exercitus Moabitarum & Ammonitarum co-
 tum se contulit ad orandum Dominum contra
 eos. 2. Par. 20. 1. 2. 3.

4. Etc.

DE PASSIONE CHRISTI. 293

4. Ezechias dum à Sennacherib rege Assy-
riorum per Rabfacem oppugnatur, confugit ad
templum ad orandum Dominum, cui in subsi-
dium mittitur Angelus Domini. Isai. 36. 1. 2.
3. 4. 5. Ibidem cap. 37. 1. 2. 3. 4. Similia 4. Reg.
19. 1. 2. 3. 4. 5.

PROPHETIAE. Psalm. 21. 3. *Deus meus
clamabo per diem, & non exaudies: & nocte, & non
ad insipientiam mihi.* Psalm. 56. 2. *Miserere
mei Deus miserere mei: quoniam in te confidit ani-
ma mea.* Psalm. 59. 7. *Saluum fac dextera tua &
exaudi me.* Thren. 3. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. *Tantum
in me uerit, & conuertit manum suam tota die.
Vetustam fecit pellem meam, & carnem meam,
contriuit ossa mea. Aedificauit in gyro meo, & cir-
cumdedit me felle, & labore. In tenebrosis colloca-
uit me, quasi mortuos sempiternos. Circumdisi-
cauit aduersum me, ut non egrediar: aggravauit cõ-
pedem meum. Sed & cum clamauero, & rogauero
excluserit orationem meam. Conclusit uias meas la-
pidibus quadris, semitas meas subuertit. Versus
insidians factus est mihi: leo in absconditis.*

VERITAS. Matth. 26. 39. *Et progressus
pusillum, procidit in faciem suam, orans, & dicens.
Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste:
ueruntamen non sicut ego uolo, sed sicut tu.* Vers.
42. *Iterum secundo abiit, & orauit, dicens. Pater mi
si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat
voluntas tua.* Marc. 14. 35. 36. *Et cum proces-
sisset paululum, procidit super terram, & orabat: ut
si fieri*

si fieri posset transfret ab eo hora: & dixit, Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me, sed nō quod ego volo sed quod tu. Luc. 22. 41. 42. Et ipse annisus est ab eis quantum iactus est lapis. & postis genibus orabat, dicens. Pater si vis, transfer calicem istum a me: veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.

CAPVT XIII.

Christus Dominus non habet vigilantes secum, aut sibi compatiētes discipulos.

FIGVRA. Ioseph venditus à fratribus suis Israhelitis, ducitur in Aegyptum, ab omnibus fratribus suis derelictus. Genes. 37. 33. Et praeteruentibus Madianitis negotiatoribus, extraxerunt eum de cisterna, vendiderunt eum in Aegyptum viginti argenteis: qui duxerunt eum in Aegyptum.

PROPHETIAE. Psalm. 68. 18. 19. 20. 21. Et ne auertas faciem tuam a puero tuo: quoniam tribulor, velociter exaudi me. Intende animam meam, & libera eam, propter inimicos meos eripe me. Tu scis improperium meum, & confusionem meam, & reuerentiam meam. In conspectu tuo sunt omnes tribulant me, improperium expectauit cor meum misericordiam. Psalm. 141. 5. Considerabam ad deum & videbam; & non erat qui cognosceret me.

VERITAS. Matth. 26. 40. 41. Et recessit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & ait Petro: sic non potuistis una hora vigilare mecum?

um. Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Vers. 43. 44. Et venit iterum, & inuenit eos dormientes: erant enim oculi eorum grauati. Et relictis illis, iterum abiit, & orauit tertio eundem sermonem, dicens. Vers. 45. Tunc venit ad discipulos suos, & dicit illis: Dormite iam, & requiescite: ecce appropinquauit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Similia Marc. 14. 37. 38. 39. 40. 41. 42. Et Luc. 22. 45. 46.

CAPVT XIV.

Christus in agonia constitutus, confortatur ab angelo.

FIGURAE. I. Angelus Domini adest sacrificanti Abraham. Genes. 22. 11. *Et ecce angelus Domini de caelo clamauit, dicens: Abraham, Abraham. Qui respondit: adsum.*

2. Idem adest Moyfi educturo filios Israel ex Aegypto. Exod. 3. 2.

3. Similiter Iosue in pugna sua. Ios. 5. 13. *Cum autem esset Iosue in agro urbis Iericho, leuauit oculos, & vidit virum stantem contra se, euanginatum tenentem gladium, perrexitq; ad eum, & ait: Noster es, an aduersariorum? Qui respondit. Nequaquam: sed sum princeps exercitus Domini, & nunc venio.*

4. Similiter Gedeoni. Iud. 6. 11. 12.

5. Praecedit etiam Iudam Machabæum pugnantem contra Lyfiam. 2. Mach. 11. 8. 9. *Cumq; pariter*
prompto

T 4

prompto animo procederent, Ierosolymis apparuit
 procedens eos eques in veste candida, armis aureis
 hastam vibrans. Tunc omnes simul benedixerunt
 misericordem Dominum, & conualuerunt animis
 non solum homines, sed & bestias ferocissimas, & multos
 vos ferreos penetrare parati.

PROPHETIAE. Psalm. 8. 6. 7. Minuisti
 eum paulo minus ab angelis, gloria & honore corona-
 sti eum, & constituisti eum super opera manuum
 tuarum.

VERITAS. Luc. 22. 43. Apparuit au-
 tem illi angelus de celo confortans eum. Et factus
 in agonia, prolixius orabat. Hebr. 2. 7. Minuisti
 eum paulo minus ab angelis: gloria & honore corona-
 sti eum, & constituisti eum super opera manuum
 tuarum. Vers. 17. Unde debuit per omnia scurrilia
 similari ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad
 Deum, ut repropitiaret delicta populi.

CAPVT XV.

Christus in agonia prolixius orat.

PROPHETIA. Eccl. 4. 33. Pro iustitia
 agonizare pro anima tua, & usque ad mortem
 certa pro iustitia, & Deus expugnabit pro te
 inimicos tuos.

VERITAS. Luc. 22. 43. Apparuit au-
 tem illi angelus de celo confortans eum. Et factus
 in agonia prolixius orabat. 1. Corint. 9. 25. Om-
 nis autem, qui in agone contendit, ab omni
 se abstinet, & illi quidem ut corruptibilem coronam
 accipiant, nos autem incorruptam. 1. Tim. 4.

Vnus enim Deus, vnus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus.

CAPVT XVI.

Christus sudat sanguinem.

FIGVRA. Vt primus Adam in sudore vultus sui comedit panem. Genes. 3. 19. 20. Sic Christus voluntatem Patris sui. (quæ cibus eius fuit) faciens. Luc. 22. 44. facie sanguineum sudorem emittit.

PROPHETIAE. Psal. 21. 15. 16. 17. *Sicut aqua effusus sum, & dispersa sunt omnia ossa mea, factum est cor meum tanquam cera liquecens in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea, & lingua mea adhaesit faucibus meis, & in puluerem mortis deduxisti me, &c.* Ezech. 24. 12. 13. *Multo labore sudatum est, & non exiuit de ea nimia rubigo eius, neq; per ignem. Immunditia tua execrabilis: quia mundare te volui, & non es mundata à sordibus tuis: sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te.* Zach. 1. 8. *Vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundo: & post eum equi rufi, varij, & albi.*

VERITAS. Luc. 22. 44. *Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terrâ.*

CAPVT XVII.

Christum prodii Iudas cohorte assumpta.

FIGVRAE. I. Pharao cum Aegyptijs persequitur Moysen. Exod. 14. 8. 9. *Indurauitq;*

T 5

Dominus

Domini cor Pharaonis regis Aegypti & persecutus est filios Israël. At illi egressi erant in manuce celsa. Cumq; persequerentur Aegyptij vestigia procedentium repererunt eos in castris super mari, omnis equitatus & currus Pharaonis, & vniuersus exercitus erant in Phihahiroth contra Beel-sephor.

2. Saul mittit apparitores vt occidant Dauidem. 1. Reg. 19. 1. 2. Varium etiam exercitum contra eum comparat, maximè. 1. Reg. 23. 7. 8.

3. Achitophel contra Dauidem apud Absolonem agit. 2. Reg. 26. 21. 22. 23. vt cap. 5.

4. Rex Syriae contra Helisæum mittit milites vt capiatur. 4. Reg. 6. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18.

5. Ioab osculando pacificè Amasam eum confodit. 2. Reg. 20. 9. *Dixit itaq; Ioab ad Amasam: salue mi frater. Et tenuit manu dexteram Amasæ, quasi osculans eum. Porro Amasæ non obseruauit gladium, quem habebat Ioab: quia percussit eum in latere, & effudit intestina eius in terram, nec secundum vulnus apposuit, & mortuus est. Ioab autem, & Abisai frater eius persecuti sunt Seba filium Bochri.*

PROPHETIAE. Psalm. 40. 10. *Etiam homo pacis mea in quo speravi, qui edebat panem meum magnificauit super me supplantationem.* Psalm. 54. 14. 15. 16. *Tu verò homo unanimes: dux meus, & notus meus. Qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu. Veniam mors super illos; & descendant in infernum viuentium quoniam nequitia in habitaculis eorum, in medio*

rum. Psal. 108. 16. 17. Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. Et persecutus est hominē inopem, & mendicum, & compunctum corde mortificare. Psal. 139. 3. 4. 5. 6. Qui cogitauerunt iniquitates in corde: tota die constuebant praelia. Acuerunt linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labijs eorum. Custodi me Domine de manu peccatoris: & ab hominibus iniquis eripe me. Qui cogitauerunt supplantare gressus meos: absconderunt superbulaqueum mihi: & funes extenderunt in laqueum, iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Prou. 27. 6. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis. Isai. 53. 7. Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suum.

VERITAS. Matt. 26. 46. 47. 48. 49. 50. Surgite eamus: ecce appropinquauit qui me tradet. Adhuc eo loquente ecce Iudas vnus de duodecim venit, & cum eo turba multa cum gladijs, & fustibus, missi a principibus sacerdotum, & senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum dicens. Quemcumq; osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Et confestim accedens ad Iesum, dixit. Aue Rabbi. Et osculatus est eum. Dixit q; illi Iesus. Amice, ad quid venisti? Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Similia Marc. 14. 41. 42. 43. 44. 45. qui etiam dicit Iudam dixisse vt ducerent eum cautē. Luc. 22. 47. 48. Adhuc eo loquente ecce turba, & qui vocabatur Iudas, vnus de discipulis

de discipulis

de duodecim, antecedeat eos, & appropinquauit Iesu
 ut oscularetur eum. Iesus autem dixit illi. Iudas,
 osculo Filium hominis tradis? Ioan. 18. 2. 3. Scri-
 bat autem et Iudas, qui tradebat eum, locum: quia frequenter
 Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Iudas
 ergo cum accepisset cohortem, & a pontificibus, & Phari-
 saeis ministros, venit illuc cum laternis, & faciis,
 & armis.

CAPVT XVIII.

Inimici Domini Christum non agnoscentes cadunt retrorsum.

FIGVRAE. 1. Sodomitæ irruere volentes
 in domum, iusti Lot percutiuntur cæcitate.
 Genes. 19. 10. 11.

2. Heli audita voce, capta est arca Dei, ce-
 cidit retrorsum confracta ceruice. 1. Reg. 4. 18.
*Cumq; ille nominasset Arcam Dei, cecidit de sella
 retrorsum iuxta ostium, & fractis ceruicibus mor-
 tuus est: senex enim erat vir & grandaevus, & ipse
 iudicauit Israël quadraginta annis.*

3. Milites regis Syriæ volentes capere Eli-
 sæum excæcantur quoad ostendit se Eliseus.
 4. Reg. 6. 18. 19. 20. *Hostes verò descendentes
 ad eum, perit Eliseus orauit ad Dominum, dicens.
 Percute, obsecro, gentem hanc cæcitate. Percu-
 sitq; eos Dominus, ne viderent, iuxta verbum Elisei.
 Dixit autem ad eos Eliseus. Non est hac via neque
 est ciuitas: sequimini me, & ostendam vobis viam
 quem queritis. Duxit ergo eos in Samariam, cumq;
 ingressi fuissent in Samariam dixit Eliseus. Domine
 aperi oculos istorum, ut videant. Aperuitq;
 Dominus oculos eorum.*

Dominus oculos eorum, & viderunt se esse in medio Samaria Deut. 28. 6. 7. Benedictus eris tu ingre-
diens & egrediens; dabit Dominus inimicos tuos, qui
consurgunt aduersum te, corruentes in conspectu tuo.
Per unam viam venient contra te, & per septem fu-
gient a facie tua.

PROPHECIAE. Iob. 29. 17. Contere-
bam molas iniqui, & de dentibus illius aufereram
pradam. Psalm. 28. 4. 5. Vox Domini in virtute:
vox Domini in magnificentia. Vox Domini confrin-
gentis cedros, & confringet Dominus cedros Libani.
Psalm. 39. 15. Confundantur & reuereantur simul,
qui querunt animam meam, ut auferant eam. Con-
uertantur retrorsum, & reuereantur qui volunt
mihi mala. Psal. 75. 8. Tu terribilis es, & quis re-
sistet tibi? ex tunc ira tua. Psalm. 128. 5. Con-
fundantur & conuertantur retrorsum omnes qui os-
derunt Sion. Isai. 28. 13. Et erit eis verbum Domi-
ni. Manda, remanda, manda remanda, exspecta
reexspecta, exspecta reexspecta, modicum ibi, modi-
micum ibi: ut vadant & cadant retrorsum, &
conterantur, & illaqueentur, & capiantur. Ierem.
18. 23. Tu autem Domine scis omne consiliū eorum ad-
uersum me in moriē: ne propitius iniquitati eorum,
& peccatum eorum a facie tua non deleatur: fiant
corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui
abutere eis. Thren. 1. 8. Peccatum peccauit Ier-
usalem, propterea instabilis facta est: omnes qui
glorificabant eam, spreuerunt illam: quia viderunt
ignominiam eius; ipsa autem gemens conuersa est re-
trorsum.

trorsum. Ibidem cap. 2. 2. 3. Præcipit autem Dominus, nec pepercit, omnia speciosa Iacob: destruxit enim furore suo, munitiones virginis Iuda, & detexit in terram: polluit regnum, & principes eius. Confregit in ira furoris sui omne cornu Israël, auertit trorsum dexteram suam a facie inimici: & succendit in Iacob quasi ignem flammæ deuorantis in gyro.

VERITAS. Ioan. 18. 5. 6. 7. 8. Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus: Ego sum. Stabat autem & Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis. Vt ergo dixit eis; ego sum, abiit trorsum, & ceciderunt in terram. Iterum interrogauit eos. Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus, dixi uobis quia ego sum: si ergo me queritis, sinite hos abiit.

CAPVT XIX.

Christus capitur.

FIGURAE. 1. Tria millia de tribu Iuda ueniunt ut capiant Samsonem & ligent. Iud. 15. 11. 12. 13.

2. Comprehenditur Ieremias, ducitur ad principes & traditur in carcerem. Ierem. 17. 14. Et respondit Ieremias falsum est, non fugit Chaldaeos. Et non audiuit eum, sed comprehendit Iozias Ieremiam & adduxit eum ad principes. Quia obrem irati principes contra Ieremiam, casum miserunt eum in carcerem, qui erat in domo Ionathas scriba: ipse enim prepositus erat super carcerem.

3. Dantur vincula super Ezechiele. Ezech. 3. 25. Et tu fili hominis, ecce data sunt super te vincula, & ligabunt te in eis, & non egredieris de medio eorum.

DE PASSIONE CHRISTI 303

PROPHETIAE. Psalm. 16. 11. 12. *Proye-*
tientes me nunc circumdederunt me: oculos suos
stauerunt declinare in terram. Susceperunt me sicut
leo paratus ad pradam; & sicut catulus leonis
habitans in abditis, Psalm. 21. 17. Quoniam cir-
cumdederunt me canes multi, consilium malignan-
tium obsedit me, &c. Psalm. 55. 2. 3. Miserere me
Deus quoniam conculcauit me homo: tota die im-
pugnans tribulauit me. Conculcauerunt me inimici
mei tota die: quoniam multi bellantes aduersum me.
Dicitur enim ludæos conculcasse Christum pe-
dibus, Psalm. 40. 10. Etenim homo pacis mea, in
quo speraui, qui edebat panes meos, magnificauit super
me supplantationem. Psal. 70. 10. 11. Quia di-
xerunt inimici mei mihi: & qui custodiebant animam
meam, consilium fecerunt in unum, dicentes: Deus de-
reliquit eum, persequimini, & comprehendite eum;
quia non est qui eripiat. Psal. 118. 61. Funes peccatorum
circumplexi sunt me: & legem tuam non sum ob-
litus, Psal. 139. 6. Absconderunt superbi laqueum mihi
& funes extenderunt in laqueum; iuxta iter scandalum
posuerunt mihi. Isai. 53. 7. Oblatus est quia ipse vo-
luit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem
ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet,
& non aperiet os suum. Ierem. 30. 8. 9.
Et erit in die illa, ait Dominus exercituum, conteram
jugum eius de collo tuo, & vincula eius dirumpam &
non dominabuntur ei amplius alieni; sed seruiet Domi-
no Deo suo, & Dauid regi suo, quem suscitabo eis. Thre.
1. 14. Vigilauit iugum iniquitatum mearum: in manu eius

conu-

conuoluta sunt & imposita collo meo: infirmata est
 virtus mea, dedit me Dominus in manus, de qua non
 potero surgere. Ibid. 4. 20. Spiritus oris nostri Chris-
 tus Dominus captus est in peccatis nostris: cui di-
 ximus; in umbra tua viuemus in gentibus. Exech.
 3. 25. Et tu fili hominis ecce data sunt super te om-
 nia, & ligabunt te in eis, & non egredieris de mo-
 dio eorum. Idq; vt traheret nos in funiculis
 Adam.

VERITAS. Matt. 26. 50. Dixitq; illi Iesus
 amice, ad quid venisti? Tunc accesserunt, & ma-
 nus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Marc.
 14. 46. At illi manus iniecerunt in eum, & tenuerunt
 eum. Luc. 22. 54. Comprehendentes autem
 eum, duxerunt ad domum pontificis sacerdotum. Pu-
 trus verò sequebatur à longè. Ioan. 18. 12. Cr-
 hors ergo, & tribunus, & ministri Iudeorum com-
 prehenderunt Iesum, & ligauerunt eum, & addu-
 xerunt eum ad Annam primum: erat enim sacer-
 dos Caipha, qui erat pontifex anni illius.

CAPVT XX.

Christus ostendit quod spontè capiatur, & de-
 testate tenebrarum.

FIGVRAE. I. Egreditur Diabolus, & est
 spiritus mendax in ore omnium propheta-
 rum. 3. Reg. 22. 22. Et ille ait. Egrediar, & en-
 spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius.
 Et dixit Dominus, decipies & praualebis: egredietur
 & fac ita.

2. Satanæ datur potestas in Iob, quem percussit ulcere pessimo, animam tamen illius servare iubetur. Iob. 2. 4. 5. 6. 7. 8. *Cui respondens Satan, ait. Pelle pro pelle, & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua: alioquin mitte manum tuam, & tange os eius & carnem, & tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan. Ecce in manu tua est. Veruntamen animam illius serva. Egressus igitur Satan à facie Domini, percussit Iob ulcere pessimo, à planta pedis usque ad verticem eius. Qui testa sanem radebat, sedens in sterquilino.*

3. Satan aduersatur Iesu sacerdoti magno qui stat coram Angelo Domini. Zach. 3. 1. *Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, & Satan stabat à dextris eius ut aduersaretur ei.*

4. Non est potestas quæ comparetur illi. Iob. 41. 24. *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeat.*

PROPHETIA. Iob. 30. 25. *Flebant quondam super eo, qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi.*

VERITAS. Matth. 26. 53. *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Vers. 55. 56. In illa hora dixit Iesus turbis. Tanquam ad latronem existis cum gladijs & fustibus comprehendere me: quotidie apud vos sedebam docens in templo, & non me tenuistis. Hoc autem to-*